第８０回エフエムぬまづ番組審議会議事録
１．開催年月日　　　　　平成２３年９月９日（金）午後６時～
２．開催場所　　　　　沼津市魚町１番地サンフロントビル　３Ｆ　会議室

３．委員の出欠
委員総員　　　７名
出席委員数    　４名

　　　出席委員氏名　　　清水　義一

荻生　昌平

保坂　典子
勝又　康充
欠席委員氏名　　　長島　玲美

千野慎一郎
井上　純代
放送事業者　　　佐藤　恭平、諏訪部和雄

４．議　　題
平成２３年９月９日（金）１１：３０～１２：００　放送。

番組名　「想いではリバーサイドから」
毎週金曜日の午前１１：３０～１２時００分まで放送、及び毎週月曜日の午後１９：３０～２０：００まで再放送。
５． eq \o\ad(審議内容,　　　　　)
（会社側：佐藤）　審議委員の皆様、お忙しいなかお集まり頂きありがとうございます。本日ご審議頂きますのは、お手元の番組表に有りますように毎週金曜日午前11時30分から12時に放送している番組「想いではリバーサイドから」です。この番組は、エフエムぬまづのパーソナリティ島田稔子が構成、制作した番組で、2003年から続く長寿番組です。

なお、本日は長島委員、千野委員、井上委員の3名が欠席です。

（会社側：佐藤）　それではお聴き下さい。
（　番　組　聴　取　）・・・
（会社側：佐藤）　それでは、清水委員長、ご審議の程よろしくお願いいたします。

（清水委員長）　　それでは勝又さんからお願いします。

（勝又委員）　　　番組名が「想い出はリバーサイドから」ということなので、どのような内容なのかなと思い聴いていました。想い出ということ

で昔の曲が流れはじめそれに関する想い出話かなと思いましたが、全編ハーブの話で番組名と内容が一寸結びつきませんでした。

ハーブの話はゆったりした語り口で大変聴き易かった。詳しく紹介されていましたので興味のあるリスナーは聴き入ってしまう

のではないか。またハーブに興味がなくても一寸した知識を得るということでは、本当に細かいところまで説明され聴き易かっ

たので、その点については大変良かったと思います。

ただ、想い出というところで番組内に流れた昔の曲で私の知っている曲もありましたが、少し内容とギャップを感じました。

（清水委員長）　　つぎに保坂さんお願いします。
（保坂委員）　　　パーソナリティのトークに落ち着きとしっとり感があるので、放送時間帯的に夕方か夜の方が良いのかなと感じました。再放送

時間帯の方がより聴き易いのではないかと最初に感じました。今回は、ハーブのお話で主婦の方々に喜ばれそうな内容でした。

このような内容を毎回お話されているのなら、午前11時半からでも良いのかなと思いました。内容も聴いていてハーブに興味の

ある方には大変良いのではないか。私も結構面白い内容だと思いました。すぐに家庭で出来そうなものなので、聴いた方がすぐにトライしそうな内容で大変良かったと思いました。

　　　（清水委員長）　　続いて荻生さんお願いします。

（荻生委員）　　　「想い出はリバーサイドから」これはこの場所がリバーサイド（狩野川）と、そういう意味で感じましたが長寿番組ですよね。

　　　　　　　　　それなりにまとまっていて、しっとりと熟成され良かった。全般的に魅力的な感じがしてこれが長寿番組の原因と言えますね。

　　　　　　　　　なかなか良いと思います。

　　　（会社側：佐藤）　お話のようにこの番組は2003年から続く長寿番組のため、コアな島田ファンが多くいるようです。

　　　（荻生委員）　　　無理がなく気張ったところがないのが良い。是非続けていただきたいと思います。

（清水委員長）　　今日は久し振りというか、ここが開局した頃島田さんの番組を聴きましたが、その時より話し方がずいぶん変わりましたね。

　　　　　　　　　初めて聴いた時より技術が違うというか、進歩したというか、そういう感じを受けました。ベテラン中のベテランになったとい

う印象でしたね。初めはこのような感じはありませんでしたね。聴いていてそつがない。車などを運転しながら抵抗なく聴くことが出来るし無理がない。どんな内容でもこの人は自分のものにしていくんだなと思います。そんな感じを受けました。

　　　（会社側：佐藤）　総体的にお褒めの言葉をいただきましてありがとうございます。本人に伝えます。ある程度長くやっているので自分の番組とし

てものになっています。

　　　（会社側：佐藤）　じっと聴いていると番組内の曲が少し長く感じますね。車などで聞き流すには良いが、こうしてじっくり聴くと長く感じますね。

　　　（荻生委員）　　　個人的には3分間程度が限度だと思います。

　　　（清水委員長）　　大変良かったと思いますね。

　（会社側：佐藤）　ありがとうございました。

６．審議会での意見についてとった措置について
　　各委員からの意見や感想については今後の自社制作番組に生かし、より良い番組作りをする検討材料としました。

　　　ご指摘を受けた点は番組担当に伝え、改善するように指示しました。

７．審議会の内容の公表
　　　弊社ホームページにて公表する。

８．その他の参考事項

次回の番組審議会は平成２３年１１月１１日（金）午後６時より行う予定です。
様式６－２